<sup>281</sup> Temos em Prisciano (2. 577.6-9): *species pronominum bipertita est; alia enim sunt primitiva, alia derivativa. Primitiva: ego, mei, tu, tui, sui. Derivativa: meus, tuus, suus* (as espécies de pronomes são divididas; pois alguns são primitivos, outros derivados. Primitivos: *ego, mei, tu, tui, sui*. Derivados: *meus, tuus, suus*).

<sup>282</sup> Prisciano (2.577.11): *et ea quidem octo pronomina sunt primitiva uel simplicia* (e de fato esses oito pronomes são primitivos ou simples).

<sup>283</sup> Prisciano (2.577.11-12): *deriuatiua sunt septem: meus, tuus, suus, noster, uester, nostras, uestras* (derivados são sete: *meus, tuus, suus, noster, uester, nostras, uestras*).

<sup>284</sup> Prisciano (2.580.23): *derivatiuum quoque intrinsecus, ex qua parte possessoris persona significatur per genitivum primitivi, ex quo nascitur* (também o radical dos derivados, do qual a pessoa do possessivo parte é indicado pelo genitivo do primitivo, do qual nasce).

<i>Haec sunt quindecim pronomina in quibus nulla dubitatio est.</i>	e <i>vestras</i> . Estes são os quinze pronomes, em que não existe dúvida.
<b>FR.</b> <i>Personae pronominum quot sunt?</i>	<b>FRANCO.</b> Quantas são as pessoas dos pronomes?
<b>SAXO.</b> <i>Tres. Sed prima persona et secunda singulas habent voces, quia praesentes semper sunt inter se, ut: ego, tu. Tertia vero sex habet voces, quia tertiarum personarum plurimae sunt diversitates, ut, sui, ille, ipse, iste, hic, is. Et tertia persona modo praesens est, ut iste: modo absens, ut ille.</i>	<b>SAXO.</b> Três <sup>285</sup> . Mas a primeira pessoa e a segunda pessoa têm vozes individuais, porque estão sempre presentes entre si, como: <i>ego</i> (eu), <i>tu</i> (tu). Mas a terceira tem seis vozes, porque existem diferenças das terceiras pessoas do plural, como: <i>sui</i> (de si), <i>ille</i> (aquele), <i>ipse</i> (eu próprio), <i>iste</i> (esse), <i>hic</i> (esse), <i>is</i> (este). E a terceira pessoa em um momento está presente, como <i>iste</i> (esse); em outro ausente, como <i>ille</i> (aquele).
<b>DE GENERIBUS PRONOMINUM</b> <b>FR.</b> <i>Genera pronominum quot sunt?</i>	<b>SOBRE OS GÊNEROS DOS PRONOMES</b> <b>FRANCO.</b> Quantos são os gêneros dos pronomes?
<b>SAXO.</b> <i>Quinque. Masculinum, ut, hic; femininum, ut, haec; neutrum, ut, hoc; commune, ut, nostras, vestras; trium generum, ut ego, tu. Et omnia pronomina necesse est tria genera habere, vel in una voce confusa, (0871C) ut, ego, tu; vel in diversis distincta terminationibus, ut meus, mea, meum. Quia pro uniuscujusque rei</i>	<b>SAXO.</b> Cinco <sup>286</sup> . O masculino, como, <i>hic</i> (esse); o feminino, como, <i>haec</i> (essa); o neutro, como, <i>hoc</i> (isso); o comum, como, <i>nostras</i> (nossos, nossas), <i>vestras</i> (vossos, vossas); o de três gêneros, como, <i>ego</i> (eu), <i>tu</i> (tu). E é necessário a todos os pronomes ter três gêneros, seja em uma voz indistinta, como, <i>ego</i> (eu), <i>tu</i> (tu); seja em diversas

<sup>285</sup> Temos em Prisciano (2.584.11): *personae pronominum sunt tres, prima, secunda, tertia* (Existem três pessoas dos pronomes, primeira, segunda e terceira).

<sup>286</sup> Ainda em Prisciano (2.586.4-6): *Genera pronominum sunt quinque: masculinum, hic, femininum, haec, neutrum, hoc, commune, nostras, uestras, trium generum, ut ego, tu* (Existem cinco gêneros de pronomes: masculino, 'hic', feminino, 'haec', neutro, 'hoc', comum, 'nostras', 'vestras', de três gêneros, como 'ego', 'tu').

<i>propriis accipiuntur nominibus [pronomina].</i>	terminações distintas, como, <i>meus</i> (meu), <i>mea</i> (minha), <i>meum</i> (meu). Porque são tomados como os nomes próprios de cada coisa.
--	---

<b>DE FIGURIS</b>	<b>SOBRE AS FIGURAS<sup>287</sup></b>
<b>FR.</b> <i>Figuram pronominum dic.</i>	<b>FRANCO.</b> Diz a figura dos pronomes.

<p><b>SAXO.</b> <i>Sunt pronomina simplicia, ut iste, hic. Sunt composita, ut istic, quod ex iste et hic componitur. Idem componitur ex is pronomine et demum proverbio; et est numero commune, ut idem vir et idem viri: in masculino i producta, in neutro i correpta: et ejus femininum eadem. Geminatur quoque ejus compositio in neutro, et dicitur idem idem [Ms., identidem], id est, idem et idem. Componuntur pronomina cum adverbis, ut eccum, (0871D) id est, ecce eum! ellum, ecce illum. Et cum praepositione, sed per anastrophen, ut mecum, tecum, secum; et cum nomine, ut hujusmodi, istiusmodi.</i></p>	<p><b>SAXO.</b> Existem os pronomes simples, como: <i>iste</i> (esse), <i>hic</i> (esse). Existem os compostos, como <i>istic</i> (esse aí), o qual é composto de <i>iste</i> (esse) e <i>hic</i> (esse). <i>Idem</i> (mesmo) é composto de um pronome <i>is</i> (este) e <i>demum</i> (finalmente) um advérbio; também é comum em número, como <i>idem vir</i> (mesmo homem) e <i>idem viri</i> (mesmo homens); no masculino são produzidos em <i>i</i>, no neutro em <i>i</i> breve e o feminino dele é <i>eadem</i> (mesma)<sup>288</sup>. Em neutro, a composição dele também é repetida e é dito <i>idem idem</i> (mesmo) repetidamente, isto é, <i>idem</i> (mesmo) e <i>idem</i> (mesmo). Os pronomes são colocados junto com os advérbios, como: <i>eccum</i> (este aqui), isto é, <i>ecce eum!</i> (aqui está ele!) Ou <i>ellum</i> (este ali),</p>
---	--

<sup>287</sup> Esse capítulo é uma reprodução condensada produzida por Alcuíno com base no texto de Prisciano (2.589.9-596.16).

<sup>288</sup> Nesse trecho Alcuíno reproduz Prisciano (2.589.10-6): *figura pronominum duplex est; aut enim simplicia sunt pronomina aut composita. simplicia sunt omnia alia per nominatiuos, tria tantum componuntur unam interpretationem apud Graecos habentia οἷτος: 'iste', 'hic', 'is'. componuntur igitur 'iste' et 'hic' secum, ut 'istic', 'istaec' e 'istoc'; 'is' uero cum aduerbio 'idem', quod significat 'is demum', ex quibus et componitur [hoc est iterum is]. eius femininum 'eadem', neutrum 'idem' i correpta, quae in masculino producitur. (a figura dos pronomes é dupla; pois os pronomes ou são simples ou compostos. São simples todas as outras coisas pelos nominativos, apenas três são compostas, tendo uma interpretação entre os gregos, οἷτος: *iste*, *hic*, *is*. Portanto, *iste* e *hic* são combinados entre si, como *istic*, *istaec* e *istoc*; *is* está, de fato, com o advérbio *idem*, que significa *is demum*, do qual é composto [hoc est iterum is], seu feminino é *eadem*, e seu neutro é *idem i* breve, que é produzido no masculino).*

	<i>ecce illum</i> (lá está ele). E mesmo com preposição, mas por meio da anástrofe <sup>289</sup> , como <i>mecum</i> (comigo), <i>tecum</i> (contigo), <i>secum</i> (consigo); e com nome, como: <i>hujusmodi</i> (deste modo), <i>istiusmodi</i> (daquele modo).
--	--

<b>FR.</b> <i>Unde est illa compositio: egomet et hujusce?</i>	<b>FRANCO.</b> De onde se origina esta composição: <i>egomet</i> (eu mesmo) e <i>hujusce</i> (disto)?
--	---

<b>SAXO.</b> <i>Non est compositio, sed paragoge, id est, adjectio syllabae. Et sunt quatuor ejusmodi adjectiones, met, ce, te, pte, ut, egomet, tute, meapte, hujusce, illice, quod per apocopen profertur illic, ultima [syllaba] circumflexa.</i>	<b>SAXO.</b> Não é composição, mas paragoge <sup>290</sup> , isto é, a adição de uma sílaba. E existem quatro adições desse tipo: <i>met, ce, te, pte</i> . Por exemplo: <i>egomet</i> (eu mesmo), <i>tute</i> (tu mesmo), <i>meapte</i> (meu mesmo), <i>hujusce</i> (disto), <i>illice</i> (daquilo), que por apócope é pronunciada <i>illic</i> (ele aí), a última sílaba circumflexa.
--	--

<b>DE NUMERO</b>	<b>SOBRE O NÚMERO</b>
FR. <i>Numeri pronominum quot sunt?</i>	<b>FRANCO.</b> Quantos são os números dos pronomes?

<b>SAXO.</b> <i>Duo. Singularis, ut iste. Pluralis, ut isti. Sunt et numero communia, ut sui, sibi, se, a se, quae nominativo carent, quia si esset hi vel si nominativus, dubitationem fecisset inter hi aliud pronomen, et si conjunctionem. Vel quia transitio vel</i>	<b>SAXO.</b> Dois. Singular, como <i>iste</i> (esse). Plural, como <i>isti</i> (esses). Existem também os comuns em número <sup>291</sup> , como <i>sui</i> (de si), <i>sibi</i> (a si), <i>se</i> (a ele, ela, eles, elas), <i>a se</i> (por ele, ela, eles, elas), os quais carecem de nominativo, pois se fosse nominativo <i>hi</i> ou
---	--

<sup>289</sup> Inversão da ordem sintática entre as palavras.

<sup>290</sup> Adição de um fonema no final de uma palavra.

<sup>291</sup> Apesar de Alcuíno modificar os exemplos, essa introdução se assemelha à feita por Donato (630.5): *Numerus pronominibus accidit uterque, singularis, ut iste; pluralis, ut isti. Sunt etiam numero communia, ut qui, quae* (Números, os pronomes têm dois: singular, como *iste*; plural, como *isti*. Também há os comuns em número, como *qui, quae*...). Tradução Dezotti (2011, p. 148).

<p><i>reciprocatio personae in nomine non potest esse, quod sui semper habet: Reciprocatio, ut sui meminit. Transitio, ut, suo servo loquitur.</i></p>	<p><i>si</i>, uma dúvida teria causado entre <i>hi</i> e outro pronome<sup>292</sup> e a conjunção <i>si</i> (se). Pois transição ou reciprocidade não pode existir em nome de pessoa, porque <i>sui</i> (de si) sempre tem reciprocidade, como: <i>sui meminit</i> (ele lembra-se de si mesmo). E transição, como: <i>suo servo loquitur</i> (ele fala com seu servo).</p>
--	---